
Obsah
Seznamte se 7

Co je notebook a jak se liší od běžného PC? 7
K čemu všemu může být notebook užitečný? 9
Zapínáme notebook 10
Orientujeme se v rozvržení klávesnice 11
Pracujeme s myší i bez myši 14
Odlišnosti Windows 8, které byste měli znát 15
Vypínáme notebook 16
Co všechno můžete k notebooku připojit? 17
Co dělat, když něco nefunguje 19

Základy práce ve Windows 8 21
Dotykové ovládání 21

Dotyková gesta 22
Důležitá dotyková gesta pro začátek 23

Tipy pro ovládání polohovacím zařízením 24
Notebook, touchpad a myš 24
Ovládání Windows 8 pomocí polohovacího zařízení 27

Důležité klávesové zkratky 27
Pravý svislý panel 30
Prostředí Windows na míru 33

Přidávání dalších jazykových prostředí 34
Zařazení nové klávesnice 37
Nastavení výchozího jazyka pro zobrazení ve Windows 39
Nastavení výchozí klávesnice 39
Přepínání mezi klávesnicemi 40

Upravte si prostředí pro co nejsnadnější ovládání 40
Zvětšení výřezu obrazovky pomocí lupy 41
Psaní z klávesnice na obrazovce 43

Jak používat nástroj Předčítání 46
Jak nástroj Předčítání spustíte a ukončíte 46
Nastavení nástroje Předčítání 47
Používání nástroje Předčítání 48

Upravte si notebook pro zřetelnější zobrazení 49
Zkuste si funkci Vysoký kontrast 50
Zvýrazněte si určité části ovladačů 52
Máte problém s „čitelností“ monitoru? 53

3

Obsah

K2115_blok.indd   3K2115_blok.indd   3 12.12.2013   15:43:4012.12.2013   15:43:40



Máte problém s čitelností písma na ovladačích? 55
Problém viditelnosti ukazatele myši 57
Nastavení pro leváky 58
Další nastavení myši nebo touchpadu 59

Aplikace ve Windows a jejich ovládání 61
Co jsou moderní a co klasické aplikace 61
Spouštíme a ukončujeme aplikace 63

Spouštění moderních aplikací 63
Rozšíření plochy prostředí Metro 64
Spouštění klasických aplikací 65

Učíme se ovládat aplikace 65
Nakupujeme moderní aplikace pro Windows 8 67
Máte s některou aplikací problémy? 69
K čemu je levý svislý panel 70
Základy práce s okny  70
Český pravopis a jeho záludnosti 75

Napájení ze sítě i z akumulátoru 78
Jak úspěšně šetřit energií 79
Povězme si více o napájecích schématech 83
Úprava schématu napájení 88
Měníme nastavení tlačítek notebooku 89
Opatrnosti nikdy nezbývá 90

Centrum nastavení mobilních zařízení 91

Disky, soubory a složky bez obav a bezpečně 92
Orientaci v celém počítači umožňuje Průzkumník 92
Průzkumník ve Windows 8 93

Novinky Průzkumníka souborů ve Windows 8 95
Interpretace obsahu okna Průzkumníka 98

Pojmy soubor, složka a disk – nebojte se jich 101
Paměťová média a jejich dostupnost 104
Vybíráme soubory a složky 105

Ukažme si vše na příkladu 106
Zakládáme a pojmenováváme složky 108
Kopírujeme a přesouváme soubory a složky 111

Jaký je rozdíl mezi kopírováním a přesunem? 113
Mažeme soubory a složky 114
Zachraňujeme vymazané soubory a složky 115

Odvolávám, co jsem slíbil… 116
Vyhledáváme v počítači 116

4

Obsah

K2115_blok.indd   4K2115_blok.indd   4 12.12.2013   15:43:4012.12.2013   15:43:40



Píšeme a počítáme 119
Obecné pokyny pro vytváření textů 119
Užitečné pomůcky 121

Poznámkový bloček pro rychlé poznámky 122
Snímání částí obrazovky pomocí nástroje Výstřižky 124

Píšeme a ukládáme texty 126
Aplikace Poznámkový blok 126
Aplikace WordPad 131

Počítáme a kalkulujeme 135
„Kupecká“ kalkulačka 136
Další možnosti aplikace Kalkulačka 138

Internet - brána do světa informací 140
Máte k dispozici připojení k Internetu? 140

Připojení kabelem i bezdrátové 141
Není něco v pořádku? 142

Načítáme a prohlížíme internetové stránky 143
Prohlížeč Internet Explorer 144
Načítání a zobrazení webových stránek 144

Usnadněme si práci 146
Načítání dalších stránek 148

Ze stránky na stránku a zpět 149
Usnadněte si práci ukládáním adres a historie procházení 150

Složka Historie 150
Oblíbené položky 151

Hledáme na Internetu 153
Rozcestníky do světa Internetu 153
Potřebujete vyhledat konkrétní informaci? 154
Vyhledávačů je celá spousta 156

Jak načíst několik stránek současně? 156
Stahujeme z Internetu 157

Stažení a instalace programů 158

Komunikace elektronickou poštou 163
Vítá vás elektronický poštovní úřad 163
Založíme si poštovní účet 164
Vytváříme a přijímáme poštovní zásilky 167

Přihlášení k poště 167
Okno pro práci s poštou 168
Vytvoření a odeslání zásilky 170
Odpovídání a postoupení 171

5

Obsah

K2115_blok.indd   5K2115_blok.indd   5 12.12.2013   15:43:4012.12.2013   15:43:40



Přílohy zásilek 171
Údržba poštovních složek 172

Viry jsou nebezpečné nejen pro lidi 174
Co jsou to viry a jak se jim bránit? 174

Znalosti, opatrnost a prevence 174
Antivirový program a virová databáze 175

Kde najdete informace o virech? 176
Prevence proti počítačovým virům 177
Jak najít a zlikvidovat virus 179

Windows Defender – před čím vás ochrání a jak 180
Aktualizace virové databáze 181
Vyzkoušejte si Defender – zkontrolujte ihned počítač 183
Jak na soubory v karanténě 185
Nastavení Windows Defenderu 186

Filtr Smart Screen 188
Různé další nekalé praktiky a jak proti nim postupovat 189

Špionáž ve vašem počítači 189
Phishing – rybaření na Internetu 190
Nenechte se nachytat na hoax 190
Spam – pojem čím dál tím frekventovanější 192

Hrajeme si, prohlížíme si a posloucháme 194
Hry pro chvíle oddechu 194
Windows Media Player 197

Nastavení aplikace pro prohlížení či přehrávání 199
Ukládáme a prohlížíme si fotografie 202

Stažení fotografií z fotoaparátu 202
Prohlížení fotografií 205

Posloucháme hudbu 206
Přehrávání skladeb z disku CD 207
Kopírování skladeb z CD na počítač 207
Vypálení skladeb na disk CD 209

Promítáme si filmy 212
Problém s přehráváním filmů z DVD 212
Přehrávání uložených videosouborů 214
Nastavení aplikace, ve které budou filmy přehrávány 214

Sledujte rozhlasové i televizní programy na počítači 217
Rozhlas na počítači 217
Televizní vysílání 217

Rejstřík 219

6

Obsah

K2115_blok.indd   6K2115_blok.indd   6 12.12.2013   15:43:4012.12.2013   15:43:40


